
Determinazione Dirigenziale

N. 1811 del 06/11/2018

Classifica: 005.05.01.01 Anno  2018 (6916171)

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTT. 36 E 157 DEL D.LGS 50/2016 
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIRETTORE DEI LAVORI 
PER L'INTERVENTO DI COSTRUZIONE DEL 2° LOTTO DELLA 
SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE ELSA MORANTE NEL 
COMUNE DI FIRENZE, VIA CHIANTIGIANA 26/A  -  CUP: 
B57E16000110005

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 30
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp21 2020 18788 . €  9.270,10
imp104 2019 19565 . €  13.289,09
imp 27 2019 18788 . €  75.991,61

. 2018 18772 . €  30,00

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 06/11/2018

      1 / 8



PREMESSO che:

- con Determina Dirigenziale n. 1619 del 25/10/2017, la Città Metropolitana di Firenze ha approvato il 

progetto esecutivo per la costruzione del 2° Lotto della Scuola Secondaria Superiore Elsa Morante in 

Via Chiantigiana, 26/A – Firenze ed  indetto  procedura di gara per l'affidamento dei lavori;

- con Determina Dirigenziale n. 2204 del 29/12/2017 l'esecuzione dei lavori è stata aggiudicata 

all'Impresa C.M.S.A. Società Cooperativa;

- in data 10/5/2018 è stato sottoscritto  il relativo contratto ( rep 21755);

- con Atto Dirigenziale n. 1147 del 17/5/2018 è stato disposto  il comando parziale del dipendente del 

Comune di Firenze Ing. Claudio Brunori a decorrere dal 1/6/2018 e fino al 30/9/2018, prorogabile, 

assegnato alla Direzione Progetti Stategici;

- con Atto Dirigenziale n. 1332 del 07/06/2018 integrato con atto dirigenziale n. 2015 del 11/09/2018 

è stata disposta la nomina del gruppo di lavoro per l’opera in questione individuando quale Direttore 

Lavori l’Ing. Brunori, 

- alla scadenza del 30/9/2018 l’Ing. Claudio Brunori ha rinunciato alla proroga del comando;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1548 dell’1/10/2018 è stato affidato l’incarico di D.L. dell’opera 

all’Arch. Lorenzo Sanna, che già ricopriva l’incarico di ispettore di cantiere,  per il solo periodo 

necessario a concludere le procedure di gara per l’affidamento dell’incarico definitivo ovvero fino al 

31/1/2019 e comunque fino alla contabilizzazione di lavori per un importo complessivo di € 

700.000,00;

RILEVATO che:
- in data 31/01/2019 scade l’affidamento della Direzione Lavori all’Arch. Sanna;

- che il personale della Direzione Progetti Strategici a cui è stato assegnato l’obiettivo 42120156 “Lavori  

costruzione IPSS Elsa Morante” è impegnato in numerose attività e che pertanto non può assumere 

l’incarico di Direzione dei lavori;

- è opportuno indire procedura di gara al fine di individuare il nuovo DL per l’opera in parola. 

DATO ATTO  che la ricognizione interna, effettuata ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e servizi, per l’accertamento della disponibilità tra il personale di ruolo di dipendente idoneo a  

svolgere l’incarico di cui sopra (art. 63 ter, comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e  

servizi) si è conclusa con esito negativo in data 1/10/2018;

VISTE le Linee Guide ANAC n. 1 (Delibera n. 138 del 21/2/2018) e n. 4 (Delibera n. 206 

dell’1/3/2018);

RICHIAMATO  l’art. 101  del D.lgs. 50/2016;

VERIFICATO che sul sito http://www.acquistinretepa.it/ non ci sono convenzioni Consip per il 

servizio in oggetto né iniziative Mepa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 06/11/2018

      2 / 8



DATO ATTO che il Dirigente della Direzione Progetti Strategici e RUP Arch. Riccardo Maurri, con 

nota  datata il 26/10/2018 ha trasmesso gli elaborati progettuali per l’affidamento del servizio di Diret­

tore dei Lavori per l’intervento di costruzione del 2° Lotto della Scuola Secondaria Superiore E. Moran­

te del valore di € 77.672,45 (esclusi CCN 4% e IVA 22%) così composti;

1) Capitolato Descrittivo e Prestazionale;

2) Relazione tecnico-illustrativa del servizio e determinazione del corrispettivo;

3) Schema contratto servizio.

PRECISATO che il corrispettivo per l’incarico da affidare è determinato in €. 77.672,45 assumendo 

come riferimento l’importo così come calcolato in applicazione delle tabelle dei corrispettivi di cui al  

D.M. 17/6/2016 sulla base di un importo dei lavori di € 2.892.766,11 desunto dall’importo a base di  

gara dell’appalto dei lavori detratto le opere realizzate riportate al lordo del ribasso espresso in sede di  

gara nelle categorie d’opera che il Direttore dei Lavori di cui alla richiamata D.D. 1548/2018 prevede di 

eseguire entro gennaio 2019 e che pertanto l'importo complessivo è stimato in  € 98.550,80 come me­

glio di seguito specificato:

Corrispettivo professionale €.  77.672,45

Contributo INARCASSA (4%) €.    3.106,89

IVA (22%) €.  17.771,46

TOTALE             €  98.550,80

DATO ATTO che la spesa relativa al presente affidamento di  euro 98.550,80 trova copertura nelle  

somme a disposizione dell’opera come da quadro economico aggiornato ed allegato al presente atto e  

specificamente :

per € 75.991,61  sul Cap. 18788  - BP 2018/2020 annualità  2019-  imp 27/2019

per € 13.289,09  sul Cap. 18565- BP 2018/2020 annualità  2019 – imp. 104/2019

per € 9.270,10 sul Cap. 18788  - BP 2018/2020 annualità  2020 – imp. 21/2020

PRECISATO  che il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B57E16000110005 e 

dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su 

documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

RICHIAMATO  l’art. 157 comma 2 primo periodo del D.lgs. n.50/2016 ove prevede: “Gli incarichi di  

progettazione,  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  di  direzione  dei  lavori ,  di  direzione  

dell’esecuzione, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo pari o superiore a 40.000 e  

inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel  

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 06/11/2018

      3 / 8



prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero  

aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti” 

RITENUTO necessario  espletare una procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico in oggetto 

in modalità interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 

Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  reperibile  al  seguente  indirizzo:  https://start..toscana.it,  a 

norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana  

38/2007 e succ. modif.;

 PRECISATO inoltre che:

- l’incarico sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. B) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

stabilendo che il punteggio massimo  è pari a 100  ripartito in 80 punti per la valutazione tecnica 

e 20 punti  per la valutazione economica;

- l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, avverrà tramite 

avviso pubblico di manifestazione d’interesse, con previsione nel caso di manifestazioni 

superiori a 20, di successivo sorteggio svolto con meccanismo casuale ed automatico tramite 

piattaforma Start, nel rispetto del principio di segretezza dei nominativi delle imprese da invitare 

alla procedura di gara, in ossequio a quanto previsto dall’art. 53 c.2 lett. b) D.lgs 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato descrittivo e 

prestazionale nello schema di contratto allegati;

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico 

esclusivo del soggetto affidatario dell’incaricato, a norma dell’art. 23 del Regolamento per la 

disciplina dei Contratti della Provincia;

RICORDATO INOLTRE CHE:

- in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in breve AVCP, con deliberazione del 

09/12/2014 ha stabilito l’entità e le modalità del contributo da versare da parte delle stazioni 

appaltanti, di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., per l’attivazione delle procedure di 

selezione del contraente per lavori, forniture e servizi;

-  ai  sensi  dell’art.  2  della  predetta  deliberazione dell’AVCP le  stazioni  appaltanti  sono tenute a  

versare il contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla Direzione Gare e Contratti - Espropri;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 06/11/2018

      4 / 8



VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta  

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre  

…….omissis…… individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  

delle offerte”;

VISTO l’art. 36 D.Lgs 50/2016:

- comma 1 il quale stabilisce che “All’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi, forniture, di importo  

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto del principio di cui all’art. 30 comma 1 nonché nel  

rispetto del principio di rotazione e in modo da assumere l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,  

piccole e medie imprese”;

- comma 2 lett. B) il quale stabilisce che “per affidamenti di importo pari o superiori a 40.000,00 euro e  

inferiori a 150.000 euro, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture e servizi, mediante procedura negoziata  

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli  

inviti…”

RICHIAMATI:
-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede l'obbligo 

per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di  

lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

-  il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 

l'art. 37;

RICHIAMATO altresì l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.lgs 267/2000 secondo 

cui  “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa” 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 06/11/2018

      5 / 8



DATO ATTO  che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e 

Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 

contemplato  dal  DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 

pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo  30/03/2001  n.  165)  e  dal  Codice  di  

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTI:

 - il decreto Sindaco n. 1 del 29/01/2018  che conferisce al sottoscritto l'incarico della Direzione 

Progetti Strategici,  a partire  dal 1° febbraio 2018 per la durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fa capo l'Ufficio di 

Supporto Amministrativo alle Direzioni tecniche;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

DETERMINA

1. DI APPROVARE gli elaborati tecnici (Relazione tecnico-illustrativa, Capitolato Descrittivo e 

Prestazionale e Schema di contratto) per l’affidamento del servizio di Direttore dei Lavori per 

l’intervento di costruzione del 2° Lotto della Scuola Secondaria Superiore E. Morante ed allegati al 

presente atto.

2. DI INDIRE procedura negoziata di cui agli artt. 36 c. 2 lett. B) e 157 comma 2 s del D.lgs 50/2016, 

in modalità telematica per l’affidamento del servizio di Direttore dei Lavori per l’intervento di 

costruzione del 2° Lotto della Scuola Secondaria Superiore E. Morante stimato ai sensi del DM n. 

143/2013 in € 77.672,45 (Iva e oneri previdenziali esclusi) compreso spese ed oneri per la sicurezza 

pari a zero, dell'importo complessivo di € 98.550,80 come meglio di seguito specificato:

Corrispettivo professionale €.  77.672,45

Contributo INARCASSA (4%) €.    3.106,89

IVA (22%) €.  17.771,46

TOTALE             €  98.550,80

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 06/11/2018

      6 / 8



3. DI DARE ATTO che il quadro economico dell’opera risulta aggiornato come da allegato alla 

presente determina.

4.  DI STABILIRE che:

-  l’aggiudicazione,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa,  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  

economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  stabilendo  che  il  

punteggio massimo  è pari a 100  ripartito in 80 punti per la valutazione tecnica e 20  punti   per  la 

valutazione economica;

-  l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, avverrà tramite avviso 

pubblico  di  manifestazione  d'interesse  e  che   qualora  il  numero  di  manifestazioni  di  interesse 

pervenute  superi  le  venti,  l'Amministrazione  provvederà  all'individuazione  degli  operatori 

economici  da  invitare  tramite  sorteggio  svolto  con  meccanismo casuale  ed  automatico  tramite 

piattaforma Start, nel rispetto del principio di segretezza dei nominativi delle imprese da invitare 

alla procedura di gara, in ossequio a quanto previsto dall'art.53 c.2 lett. b) D.lgs 50/2016.

5. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art.183, comma 3 l’importo di € 98.550,80 (compresa IVA ed oneri 

previdenziali)  come segue:

per € 75.991,61  sul Cap. 18788  - BP 2018/2020 annualità  2019-  imp 27/2019

per € 13.289,09  sul Cap. 18565- BP 2018/2020 annualità  2019 – imp. 104/2019

per € 9.270,10 sul Cap. 18788  - BP 2018/2020 annualità  2020 – imp. 21/2020.

6. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 a titolo di contributo ANAC sul cap. 18772, giusta richiesta 

di autorizzazione all’impegno del 26/10/2018.

7.  DI STABILIRE CHE:

- i rapporti contrattuali saranno disciplinati dal capitolato prestazionale e dallo schema di contratto 

allegati;

- l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

- la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di non 

procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto.

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

9. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 

i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 06/11/2018

      7 / 8



D.lgs 267/2000;

10. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla P.O. Amministrativo LL.,PP. Viabilità 

e P.C., alla Direzione Gare, Contratti e Espropri nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

Firenze            06/11/2018                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1811 del 06/11/2018

      8 / 8


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


